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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na účetní a daňové dopady tvorby opravných položek a odpisů

pohledávek. Hlavním cílem práce je provést analýzu tvorby opravných položek a odpisů

pohledávek, navrhnout variantní řešení a zhodnotit dopad na výsledek hospodaření a základ

daně z příjmů.

V teoretické části je vymezen právní vznik pohledávek, jsou popsána legislativní ustanovení

nezbytná k posouzení daňové a účetní uznatelnosti opravných položek a odpisů pohledávek.

Praktická část se věnuje popisu účetní jednotky, je provedena analýza současného stavu tvorby

opravných položek a odpisů pohledávek. Je navrženo několik variant řešení tvorby opravných

položek, zhodnocen dopad na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů. V závěru je

proveden výběr doporučené varianty.

Klíčová slova: věřitel, dlužník, pohledávky po splatnosti, opravné položky k pohledávkám,

odpisy pohledávek

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on accounting and tax impacts of making adjusting entries and

writing off receivables. The main objective of the thesis is to carry out analysis of making

adjusting entries and writing off receivables, to suggest optimal solution and to evaluate the

impacts on the bottom line of the profit and loss account as well as on the tax basis.

The theoretical part defines the legal origin of adjusting entries and describes the legislation

necessary to assess the tax and accounting eligibility of adjusting entries and writing off

receivables.

The practical part deals with the description of an accounting entity and analyses the current

state of making of adjusting entries and writing off receivables. On the basis of the analysis

results, several methods of making adjusting entries are proposed. Further, their impact on the

bottom line and tax basis is evaluated. In the conclusion the optimal method is recommended.

Key words: creditor, debtor, overdue receivables, adjusting entries to receivables, writing off

receivables
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1 ÚVOD

Slovo pohledávka je neoddělitelně spojeno se slovem závazek. Na straně jedné vznikne závazek

neboli dluh, kterému by měl dlužník dostát se ctí a uhradit jej, na straně druhé poskytovateli

vznikne pohledávka. V naší ekonomické praxi je neodmyslitelně spjat vznik pohledávky

s právem vymáhat její uhrazení v případě, že dlužník nedostojí svému slibu ji zaplatit.

V bakalářské práci se budu zamýšlet nad tím, jak optimálně nastavit pravidla pro tvorbu

opravných položek a odpisů pohledávek. Co může ovlivnit vymahatelnost pohledávek.

Co dělat, aby v účetní jednotce byla zdravá struktura pohledávek.

Většina firem v dnešní době řeší otázku správného vykázání účetního výsledku hospodaření,

jenž je potažmo podkladem k správnému určení základu daně z příjmů. Jedním z možných

nástrojů ovlivnění účetního výsledku hospodaření je tvorba opravných položek a odpisů

pohledávek. Budu hledat optimální variantu, která bude nejlépe splňovat podmínku věrného

a poctivého obrazu předmětu účetnictví. Velkou měrou tomu právě přispívá zvolená metoda

tvorby opravných položek a odpisů pohledávek.

Důležitost tvorby opravných položek a odpisů pohledávek se liší nejen podle velikosti účetní

jednotky, ale také podle nastavené politiky vymáhání pohledávek. Zda firma k vymáhání

pohledávek využívá právních služeb či si tuto činnost řídí sama v rámci své vnitřní struktury.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila za účelem prohloubení znalostí potřebných k výkonu své

profese. Důležitým aspektem této problematiky je právní určení vzniku pohledávek, zaúčtování

pohledávek, možnosti vzájemného započtení pohledávek a závazků a přesné určení běhu

promlčecích lhůt u nevymožených pohledávek v praxi. Správné stanovení těchto lhůt je důležité

při tvorbě zákonných a účetních opravných položek, potažmo s tím související daňové

uznatelnosti odpisů pohledávek. Vhodné nastavení tvorby opravných položek a odpisů

pohledávek je pro mnoho účetních jednotek významný nástroj k ovlivnění výsledku

hospodaření, respektive částky k následnému rozdělení výsledku hospodaření. Dále

při efektivním využívání ustanovení Zákona o rezervách lze tvorbou zákonných opravných

položek dosáhnout korekce základu daně z příjmů. V praktickém využití je to ovšem velmi

složitá a časově náročná činnost jak pro účetní, tak i manažery.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem bakalářské práce „Účetní a daňové dopady tvorby opravných položek a odpisů

pohledávek“ bude zhodnotit dopad jednotlivých variantních řešení na výsledek hospodaření

a základ daně z příjmů.

V teoretické části budou vymezeny pomocí literární rešerše základní pojmy a pravidla

pro tvorbu opravných položek a odpisů pohledávek. Budou popsána důležitá ustanovení

a zákonné paragrafy potřebné k určení daňové uznatelnosti jak opravných položek, tak i odpisů

pohledávek.

V praktické části bude provedena analýza tvorby opravných položek a odpisů pohledávek

v konkrétní účetní jednotce. Bude popsán dosavadní způsob řešení daného tématu a proveden

rozbor skladby pohledávek, která má významný vliv na jejich vymahatelnost. V rámci

vyhodnocení provedené analýzy dojde k posouzení dosavadního způsobu řešení této

problematiky, bude navrženo několik variant řešení spočívajících v nastavení rozdílných

podmínek při tvorbě opravných položek k pohledávkám. Bude učiněn návrh na změnu v rámci

odpisů pohledávek, zhodnocen dopad na výsledek hospodaření a základ daně z příjmů.

V závěru bude proveden výběr nejvhodnější varianty řešení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Skutečností, která podmiňuje tvorbu opravných položek a odpisů pohledávek, je, že dlužník

neuhradí svůj závazek vůči věřiteli. V tomto okamžiku vše začíná. Symbolicky se nám nabízí

možnost spojit to s parémií uvedenou v § 3 odst. 2 písm. d) NOZ, jež zní: „daný slib zavazuje

a smlouvy mají být splněny“ (Občanský zákoník, c1999-2020).

3.1 Vznik pohledávky

„Pojem pohledávka je v právu chápán jako právo, které vzniká jednomu účastníku vůči

druhému účastníku. Obsahem práva je vyžadovat určité přesně vymezené plnění, a to z určitého

právního důvodu. Účastníky tohoto právního vztahu nazývá právo věřitel a dlužník“ (Drbohlav

a Pohl, 2011, s. 17). Jak uvádí Drbohlav a Pohl (2011, s. 17), u vzniklé pohledávky je důležitá

její splatnost, tj. den, kdy musí dlužník uhradit svůj závazek vůči věřiteli. Toto ustanovení platí

jak pro pohledávky peněžité, tak i nepeněžité.

Drbohlav a Pohl (2011, s. 21) se zabývají otázkou, kdy lze pohledávku zachytit v účetnictví.

Rozlišují pohledávky na dlouhodobé a krátkodobé. Záleží především na době splatnosti

pohledávky v okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka. Pokud je splatnost delší než

jeden rok, jedná se o dlouhodobou pohledávku. Pokud je splatnost jeden rok a kratší, jedná se

o krátkodobou pohledávku.

„Pohledávky za odběrateli se účtují do výnosů v okamžiku jejich vzniku, a to bez ohledu,

kdy budou uhrazeny“ (Štohl, 2020, s. 94). Obdobně popisují účetní výnos Drbohlav a Pohl

(2011, s. 21), kdy tvrdí, že výnos podléhá dani z příjmů bez ohledu na to, kdy bude pohledávka

zaplacena.

V případě, že společnosti prodávají zboží nebo služby na fakturu, dochází v podstatě

k poskytnutí obchodního úvěru. Poskytnutí obchodního úvěru vyžaduje nastavení určitých

pravidel a zodpovězení několika otázek, a to např. (Brealey, Myers and Franklin, 2011, p. 760):

• Jakou délku splatnosti je vhodné nastavit? Bude nabízena sleva při rychlé platbě?

• Je požadováno sepsání smlouvy nebo stačí podepsat doklad o převzetí?

• Jaká je platební morálka odběratele? Jak vysoký úvěr je možné poskytnout?

• Jak se bude postupovat v případě nesplacení pohledávky?

12

Vzhledem k platební morálce ekonomických subjektů často dochází v naší tržní ekonomice

k druhotné platební neschopnosti a ta vede k nesplacení závazků vůči věřitelům. Někdy je to

bohužel i cílená praxe nepoctivých podnikajících subjektů a občanů. V takovém případě,

pokud dojde k neuhrazení splatné pohledávky, jak zmiňují Drbohlav a Pohl (2011, s. 25), je


[…]


celkem z toho daňové z toho účetní celkem daňové účetní

do 6 měs. 0,00 x x

6-12 měs. 0,00 x x

12-18 měs. 0,00 x x

18-24 měs. 0,00 x x

24-30 měs. 0,00 x x

30 -36 měs. 0,00 x x

36 měs.a více 0,00 x x

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00

vytvořené opr. pol.v %

celkem z toho daňové z toho účetní celkem daňové účetní

do 6 měs. 0,00 x x

6-12 měs. 0,00 x x

12-18 měs. 0,00 x x

18-24 měs. 0,00

24-30 měs. 0,00

30 -36 měs. 0,00

36 měs.a více 0,00 x x

poskyt. zálohy 0,00 x x

celkem bez záloh 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00

doba po

splatnosti

pohl.v

konkurzu ZIS

celkem

pohledávky v insolvenčním řízení - ZIS

vytvořené opr. položky k pohl. v insolvenci v Kč

ZIS

doba po

splatnosti

pohledávky u soudu. ZIS

vytvořené opr.položky k pohl. u soudu v Kč

doba po

splatnosti

pohl. s

opr.pol. dle

§8c

pohledávky ZIS - 100% daňová opravná položka dle §8C

vytvořené pravné položky

doba po

splatnosti

ostatní

pohledávky

ZIS celkem

ostatní pohledávky - ZIS

vytvořené opr.pol.k ostatním pohledávkám v Kč

pohledávky

po splatnosti pohledávky vytvořené opr.pol. v %

celkem CELKEMu soudu celkem celkem z toho daňové z toho účetní celkem daňové účetní

do 6 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6-12 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12-18 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18-24 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24-30 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30 -36 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36 měs.a více 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

poskyt. zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem bez záloh 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

vytvořené opr.pol. v %

celkem z toho daňové z toho účetní celkem daňové účetní

do 6 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

6-12 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

12-18 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

18-24 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

24-30 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

30 -36 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

36 měs.a více 0,00 0,00 0,00 0,00

poskyt. zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem bez záloh 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00

vytvořené opr.pol. v %

celkem z toho daňové z toho účetní celkem daňové účetní

do 6 měs. 0,00 0,00 0,00

6-12 měs. 0,00 0,00 0,00

12-18 měs. 0,00 0,00 0,00

18-24 měs. 0,00 0,00 0,00

24-30 měs. 0,00 0,00 0,00

30 -36 měs. 0,00 0,00 0,00

36 měs.a více 0,00 0,00 0,00

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00

vytvořené opr. pol.v %

celkem z toho daňové z toho účetní celkem daňové účetní

do 6 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

6-12 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

12-18 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

18-24 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

24-30 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

30 -36 měs. 0,00 0,00 0,00 0,00

36 měs.a více 0,00 0,00 0,00 0,00

poskyt. zálohy 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem bez záloh 0,00 0,00 0,00 0,00

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00

stavy účtů z účetnictví

stav k 1.1.2020 Kč stav k 31.12.2020 Kč obrat rok 2020 Kč obrat rok 2020 Kč

účet 391100 účet 391100 účet 558110 účet 558510

účet 391110 účet 391110 účet 558120 účet 558520

účet 391200 účet 391200 rozdíl 0,00 rozdíl 0,00

účet 391210 účet 391210 účet 558210 účet 559940

účet 391400 účet 391400 účet 558220 účet 559941

účet 391410 účet 391410 rozdíl 0,00 rozdíl 0,00

účet 391500 účet 391500 účet 558410 účet 546100

účet 391510 účet 391510 účet 558420 účet 546200

účet 391900 účet 391900 rozdíl 0,00 součet 0,00

účet 391910 účet 391910 účet 546910

celkem 0,00 celkem 0,00 celkem 0,00 účet 546920

součet 0,00

zpracoval(a):

datum:

CELKEM

doba po

splatnosti

pohledávky u soudu celkem

vytvořené opr.položky k pohl. u soudu v Kč

ostatní

pohledávky

CELKEM

ostatní pohledávky celkem

vytvořené opr.pol.k ostatním pohledávkám v Kč
doba po

splatnosti

doba po

splatnosti

pohl.v

konkurzu

CELKEM

pohledávky v konkurzním a vyrovnávacím řízení celkem

vytvořené opr.položky k pohl. v konk. v Kč

doba po

splatnosti

pohl. s

opr.pol. dle

§8c

pohledávky - 100% daňová opravná položka dle §8C celkem

vytvořené pravné položky