Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Jitka Matoušková

Název práce: **Účetní a daňové dopady tvorby opravných položek a odpisů pohledávek**

Vedoucí práce: Ing. Radka Vejmelková

Celkový počet dosažených bodů: 94

Připomínky k práci:

V teoretické části studentka podrobně a precizně popisuje proces vymáhání pohledávek a postup řešení formou tvorby opravných položek a odpisů pohledávek. V praktické části analyzuje způsob tvorby OP a odpisů pohledávek ve firmě Vodárenská akciová společnost, a. s. Přestože má firma tuto oblast dobře zpracovanou, studentka nachází další varianty řešení této problematiky.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlíte prosím tab. 2 na str. 17.

Změnila firma pohled na OP k pohledávkám od r. 2014?

Představila jste Váš návrh firmě, případně jaký je její postoj k návrhu?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě

nedoporučuji k obhajobě

Datum 15. 5. 2021

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 10
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 10
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 94

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**